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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۲/۰۲/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ( هبرخ  دریمه)
 : وگورئ : لندني عبدالعزیز لندني

 ملا عبدالباقي 

. ددۀ ماما چې یو خټگر یا گلکار وو دی ئـې د زوی ئز کال کې د کابل د کوهدامن په فرزې کې زېـږېـدلی د۱۸۹۵په  

د کابل د گودري    ملا لعل محـمد)د ملا  لعل محـمد تر لاس لاندې ئـې زده کړې وکړې    او پالنه ئـې وکړه.  وروزۀپه توگه  

ین د سردار عنایت الله خان له پلوه جوړ  مدا دارالمعل)ته واستول سو    و لمینمعدارالد سراجیه    (د جامع جومات ملا امام وو.

ز  ۱۹۲۰تر لاسه کړ. د کابل په لومړنیو ښوونځیو کې ښوونکی.  په    زکال کې ئـې خپل دیپلوم  ۱۹۱۸، او په  (سوی وو

د ښوونځيکال کې   استقلال  د  او وروسته  امانیه  په  سو  ښوونکی  د  لومړنی ۱۹۲۵.  د ښوونځی  د ستالف  کال کې  ز 

. یو ځل بیا د استقلال د لیسې ښوونکی. د ملک الشعرا قاري عبدالله تر لارښوونې لاندې ئـې سو  سرښوونکی/ سرمعلم

له   په خصوصي ټوگه ولوستل.  ادبیات  د نجونو د ښوونځي مرستیال ۱۹۴۷تر    ۱۹۳۹پاړسي  د ملالۍ  ز کال پورې 

 ز کال د سپتمبر په میاشت کې په کابل کې وفات سو. د روان فرهادي پلار.  ۱۹۵۰. د (معاون)

 مولوي عبدالبصیر 

. د  ئد داؤود زیو له قبیلې څخه د  « د قره باغ». د کابل  ئز کال کې د ننگرهار په چپرهار کې زېـږېـدلی د۱۹۱۲په  

ز کال کې ئـې په قضائـیه قوه  ۱۹۴۲هندوستان د شمس العلوم په مدرسه کې ئـې اسلامیات او شرعیات لوستي دي. په  

ز کال پورې د سترې  ۱۹۷۸تر    ۱۹۷۳له  ز کال پورې د سترې محکمې قاضي.  ۱۹۷۳تر    ۱۹۶۷کې کار پیل کړ. له  

ز کال کې له کاره وشړل سو. د خپل عصر یو له لویو علماوو څخه وو. د شاه محـمود ۱۹۷۸محکمې د تمیز رئـیس. په  

ممنوع   گوند  په نوم د یوۀ گوند بنسټ کښـېـښود او وروسته له دې چې ددوی  «قربان ِ اسلام»پرمهال دۀ او نورو علماوو د  

 ز کال کې له اوږدې ناورغۍ وروسته وفات سو.۱۹۷۹ده. په  فعال پاتې سو. مورنۍ ژبه ئـې پښـتودی سو بیا هم 

 جنرال عبدالغفار

 مرستیال ستر درستیز. د سویلي زون مشر. (د غوایي له پاڅون وروسته)
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 عبدالغفور

. په خپل کلي کې د لومړنیو زده کړو له ئز کال کې د قطغن د اندراب په بنو کې زېـږېـدلی د۱۹۰۰د عبدالله زوی، په  

څخه فارغ سو. خپل دنده ئـې د تورن په رتبې په وسله وال ځواک     حربي پوهنتون  بشپړولو وروسته  کابل ته راغی او له 

ز کال کې ئـې د جگړن رتبې ته ارتقاء وکړه او هرات ته واستول سو. دی د افغانستان د وسله  ۱۹۲۴کې پیل کړه. په  

ه واستول ز کال کې شوروي اتحاد ته د لوړو پوځي زده کړو لپار۱۹۲۷وال ځواک له لومړنیو افسرانو څخه وو چې په  

له پوځي اکاډیمۍ څخه د مډال په اخیستلو فارغ سو. د څو میاشتو لپاره د کیف زندان ته په دې  [ 1]  «فرونز»سو. د مسکو د 

ز کال کې امیر امان الله خان له شوروي  ۱۹۲۸یو شمیر روسان ئـې مسلمانان کړي ول.  کله چې په  تور واستول سو چې  

ز  ۱۹۲۸اتحاد سره لیدنه کوله عبدالغفور د ولادیمیر ایلیچ لینین او امان الله خان تر منځ د لیدنې پر مهال ژباړن وو. د  

ز کال کې هندوستان ته  ۱۹۳۴ئـې خدمت  پیل کړ. په    کال په پای کې افغانستان ته راستون سو او ددفاع په وزارت کې

د یوۀ افغان پلاوي په مشرۍ لاړ.  وروسته له دې چې نادرشاه د سلطنت پر تخت جلوس وکړ عبدالغفور د مزار او میمنې 

ز کال کې د ظاهر شاه  ۱۹۴۰ز کال کې ستر درستیز. په  ۱۹۳۳په گارنیزیونونو کې د بولندوی دنده تر سره کړه. په  

ز کال کې د صدراعظم مـحـمد داؤود له لوري له وخت مخکې تقاعد کولو ته اړ سو. خپل پاتې نور ژوند ۱۹۵۷ور. په  یا

کرکیلې ته وقف کړ. د تأریخي، دیني او سیاسي مسائـلو په هکله ئـې بې شمـېـره مقالې ولیکلې. د ئـې د خپلو ځمکو  

درې  له  خپلو  سردار عالي لقب او نور مډالونه ئـې گټلي دي. د غوایي له کودتا وروسته وفات سو. د عبدالغفور مـېـرمن،  

 د امریکا په متحده ایالاتو کې د مهاجرو په توگه ژوند کوي. و او درې لوڼوسرهزامن

 : وگورئ : احمد زی  عبدالغني احمدزی

 ملا عبدالغني   

ز کال کې  ۱۹۲۳. په  ئد   پیرو. د مجددیانو د ټولنې یو مهم  ئ ز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۰۰چې په    ئسلیمان خیل غلزی د

د    چې  ز کال کې په داسې حال کې۱۹۲۴ملا عبدالله احمدزي ملاتړ وکړ. په    (گوډ ملا)ئـې د امیر امان الله خان پر ضد د  

ز کال وروسته د صدراعظم هاشم خان  ۱۹۳۰وتښتي. له    اعدام کـېـدلو څخهاعدام حکم ئـې صادر سوی وو، وتوانید له  

کښـېـښود خو زوی ئـې خپل نوم  (د مجدد مرییی) او مجددیانو له ملاتړ څخه برخمن وو. د خپل زوی نوم ئـې غلام مجدد 

 ز کال کې لا تر اوسه په کابل کې ژوند کوي.۱۹۸۲سلیمان لایق ته بدل کړ. په 

 عبدالغني قلعه بیگي 

ز لسیزې کې قلعـه بیگي یا د ماڼۍ مشر او جنرال ۱۹۴۰. په  ئنیک محـمد زوی دی، گردیزی د  (ایشک اقاسي)د شاغاسي  

د دۀ لور جمیله پلوشه د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د ز کال پورې د کندهار والي.  ۱۹۶۰تر    ۱۹۵۵و. له  و

 غړې ده. همرکزي کمیټې علی البدل 
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 عبدالغیاث 

. د کابل په مدرسه کې ئـې زده کړې کړي دي. په  ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۸۸۰زوی، په    د عبدالمجید

تر    ۱۹۲۹ز کال کې د اعلیحضرت امان الله خان د دربار سکرتر. له  ۱۹۲۲ز کال کې د هرات دوالي سکرتر. په  ۱۹۱۹

ز کال پورې د صدراعظم هاشم خان سکرتر.  ددري ژبې لیکوال او په پاړسي ادبیاتو او صوفیزم کې یو ښـۀ ۱۹۴۴

 خبـیر سړی وو. 

 : وگورئ : عبدالهادي داوي  عبدالهادي داوي

 عبدالحی حقجو

صنعتي د    . لومړني او منځني ښوونځي ئـې په بغلان کې لوستي دي ورپسې د کابلئد بغلان په نهرین کې زېـږېـدلی د

ز کال کې له اسلامي غورځنگ سره یو ځای سو، په ۱۹۶۹په  .  ئپه لیسې کې شامل سوی د  (ژ  –صنایعو  )  هنرونو

ز کال کې په خوست و فرنگ  ۱۹۷۸جگړه وکړي. په    پر ضدحکومت    دز کال کې پاکستان ته لاړ چې د داؤود ۱۹۷۴

کې ښوونکی. د نهرین په جگړې کې ئـې له مجاهدینو سره مرسته وکړه. په بغلان کې د مجاهدینو بولندوی او د افغانستان  

 د اسلامي جمعیت د گوند غړی. 

 عبدالحکیم 

ز کال کې ئـې د ښوونکو د روزنې له ۱۹۴۶. په  ئزېـږېـدلی دپه خلم کې  ز کال کې  ۱۹۲۵د محـمد کریم زوی، په  

له پوهنتون   [2]   «وایومینگ»د امریکا د متحده ایالاتو د    ز کال کې ئـې لیسانس۱۹۵۶اکاډیمۍ څخه لیسانس تر لاسه کړ. په  

ز کال کې ئـې خپله ماستري د تکزاس له اې . ام. څخه د کرنې په ښوونې او روزنې کې  ۱۹۵۶څخه تر لاسه کړ.  په  

ز کال کې د  ۱۹۵۴کې استاد او په  (ژ  –دارالعملین ) ز کال کې د ښوونکو د روزنې په اکاډیمۍ۱۹۵۳په  [3]تر لاسه کړه.

 
2 -University of Wyoming  

عبدالحکیم له زوی ښاغلي فهیم حکیم سره خبرې وکړې، دی وایي چې ښاغلي عبدالحکیم د کرنې په اقتصاد کې ماستري تر   ما د مرحوم - 3

 لاسه کړې ده. همدا شان ښاغلي فهیم حکیم ما ته په دري ژبې یوه شرحه رالـېـږلې ده چې دلته ئـې لله زیادښت او کمښت پرته کاپي کوم :  
 : میمعلومات در مورد پدر مرحومم، عبدالحک

  تی. کدام معلومات خاص نزد ما نبود. اما از مسوول میکن یم ه یتک د یکه شما دار یداشته ها یشان در معارف رو تی در قسمت مسوول -۱
 .  میبود  دهیاز خود شان شن نیشان در دارالمعلم

 ی لادیم ۱۹۲۶مطابق به  یشمس  یهجر ۱۳۰۵سال تولد شان  -۲
داکتر ظاهر هم به   نهیدر کاب یلادیم ۱۳۷۱ش مطابق  ـ.ه ۱۳۵۰است. در سال   ق یدق ینوراحمد اعتماد  نهیننگرهار و کاب  یمعلومات واد -۳

 داشت.    فه یوظ یاریزراعت و آب ریصفت وز
 بود.   ف ی کنرها توظ یپروژه انکشاف  سئـیکنر و ر ی به صفت وال ۱۹۷۵-۱۹۷۳ش مطابق  ـ.ه ۱۳۵۴-۱۳۵۲از سال  -۴
 کابل مقرر شده بود.   ی به صفت وال ۱۹۷۸ - ۱۹۷۶ش مطابق  ـ.ه ۱۳۵۷ثور   ۷ یال ۱۳۵۵اواسط سال از  -۵
 شان در وزارت زراعت مطابق معلومات شما درست است.    تینیی و مع تیمشاور -۶
کردند و   جاد یرا ا یمل یستگارن رخبره گان انجم ریو سا یکتواز میبا پوهاند اصغر و محترم حک  ۱۳۶۶تقاعد حدوداً سال   یدر سال ها -۷
 . (یمعلومات اضاف)نمودند  یم ه ئـرا ارا یطرح ها  یمل ی در مورد مصالحه و آشت شتریب

ازدواج نمود و ثمره ازدواج شان دو پسر به نام   یلادیم ۱۹۵۷ش مطابق   ـ.ه ۱۳۳۶در سال  تاب، یب  دهیحم تاب،یدختر استاد ب  گانهیبا  -۸
 باشد.   یم میحک  لابیو ن میحک حه یمل ی و دو دختر بنام ها (یلادیم ۲۰۲۲سال  یمتوف) میحک  و احمد راتب  میحک  میاحمد فه یها
  یفارس /یام در تاشقرغان سکونت دارند. همه تاجک تبار اند و به زبان در یپدر شاوندانیباشد و همه خو  یپدر مرحومم از تاشقرغان م -۹

  یتنوع قوم نیا  دیدارند. شا  تیبلد یازبک  انبسکونت دارند و مردم محل قسماً به ز زی. در تاشقرغان ازبک و ترکمن تباران نکنندیصحبت م
 نشده است.   هئ ـقسمت معلومات شان درست ارا نیترکمن تباران بشمارند. ا ایرا از جمع ازبک   شان ی سبب شده باشد که ا اندر تاشقرغ

  نیصالح  یدر شهدا ییآبا رهی کابل وفات نمود و در حض یسالگ ۷۷در شهر کابل به عمر  یلادیم ۲۰۰۳مارچ سال  ۸پدر مرحومم در  -۱۰
(  ۱۹۶۶سال  یمتوف) تابیو مقبره خسر مرحوم شان استاد عبدالحق ب  (یلادیم ۱۹۸۸سال   یمتوف تابیب  دهیحم)در جوار مقبره خانم مرحومش 

 .  دیدفن گرد
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ز کال کې د هلمند او ۱۹۵۵په  ز کال پورې د اکاډیمیکو چارو مرستیال مدیر.  ۱۹۵۲  –  ۱۹۴۶معارف مدیر سو. له  

ز  ۱۹۶۶ز کال پورې د همدې ادارې مرستیال رئـیس. په  ۱۹۶۳تر    ۱۹۵۶. له  مدیرارغنداب ددرې د پراختیا او پرمختگ  

ز کال پورې د همدې ادارې  ۱۹۶۹تر    ۱۹۶۶له    کال کې د ننگرهار د درې د پراختیا او پرمختگ سرپرست رئـیس.

ز کال کې یو ځل بیا د کرنې وزیر. په  ۱۹۷۱د کرنې وزیر او په    (د اعتمادي په کابینې کې  )ز کال کې  ۱۹۶۹په    رئـیس.

. د  ئ. د ستور لومړی درجه مډال ئـې اخیستی درئـیسز کال کې د کونړ والي او د کونړ د پرمختیا د پروژې  ۱۹۷۳

نــېــټې د کرنې د وزارت سلا کار مقرر سو. د کرنې او د ځمکو د اصلاحاتو د وزارت    ۲۷ز کال د جنورۍ په  ۱۹۸۰

او څو ماشومان    ئحمیدې سره ئـې وادۀ کړی د  مـېـرمن  له لور  (د ملک الشعرا عبدالحق بیتاب)سرپرست مرستیال وزیر.  

 .  ئلري. په خټه تورکمن/ وزبیک د 

 : وگورئ : شاه عالمي  عبدالحکیم شاه عالمي

 عبدالحلیم 

ز کال کې د  ۱۹۲۰د فرقې سیمه ییز مشر، ددې فرقې عمر ډېر لنډ وو. په    (قادیانانو)ملا، تاجیک. په کابل کې د احمدیه  

 ز کال کې د قادیاني په نوم اعدام سو.  ۱۹۲۵. په کابل د ښار د سویل په څو مایلۍ کې په چارآسیا کې ئـې ژوند کاوۀ

 

 نور بیا 

 حاجي عبدالحمید

 …ز کال کې په کابل کې ۱۸۸۲په 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
 . م یحک میفه تان یمیدا  مخلص معلومات دست داشته.   حیسپاس از دقت شما در تصح تینها
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